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Abstrakt

Témou tejto práce je lietanie podľa prístrojov v neriadených vzdušných priestoroch. Práca je

rozdelená na štyri hlavné kapitoly. Prvá kapitola pojednáva vo všeobecnosti o vzdušnom

priestore. Nachádzajú sa tú základne informácie a sú tu zadefinované kľúčové pojmy. Celkovo

sa prvá kapitola skladá z troch podkapitol. Okrem všeobecných poznatkov je tu obsiahnutá aj

história vývoja vzdušného priestoru a jeho delenie, taktiež používanie letových tried naprieč

svetom. V druhej kapitole tejto práce sa rozoberajú povinnosti zainteresovaných subjektov pri

povoleniach letov IFR v neriadenom vzdušnom priestore. Tretia kapitola poukazuje na možné

bezpečnostné problémy v danej problematike. Využíva na to rozbor leteckých nehôd. Štvrtá

kapitola poskytuje informácie o prístupe jednotlivých krajín k danej problematike, zhodnocuje,

analyzuje nadobudnuté informácie a vydáva všeobecné odporučenia ako sa k problematike

stavať .
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Abstract

The theme of the thesis is instrument flights in uncontrolled airspace. The thesis is divided into

four main chapters. The first chapter is referring to airspace in general and the chapter is divided

into three subchapters. It consists of the basic information about airspace and there are defined

the key concepts. It also contains the history of airspace and it´s classification and using

airspace classes over the world. The second chapter is focused on the responsibilities of the

involved parties during the process of clearences of instrument flights in uncontrolled airspace.

In the third chapter, there are mentioned the possible safety issues and problems of uncontrolled

airspace by using the examples and analysis of the flight accidents. The fourth chapter contains

the information about the approach of each country about IFR flights in uncontrolled airspace,

evaluation, analysis of the discovered information and general recommendations about topic.

Kľúčové slova
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Úvod

Táto záverečná diplomová práca pojednáva o prístrojových letoch v neriadenom vzdušnom

priestore. Cieľom práce je vypracovať odporúčanie na základe najlepšej svetovej praxe. Jedná

sa o veľmi atypickú tému, keďže celosvetovo drvivá väčšina letov IFR (pravidlá pre let podľa

prístrojov) lieta v riadenom vzdušnom priestore. Avšak technologický pokrok dovoľuje leteckej

doprave pomyselne búrať zaužívane procesy a postupy a prispôsobovať sa novým výzvam.

Som presvedčený, že letectvo dospeje do štádia, kedy pokročilé technológie zaistia takmer

bezchybnú bezpečnosť aj v neriadenom vzdušnom priestore bez väčších. Prístrojové lietanie sa

postupom času a s pribúdavajúcimi technológiami stáva čoraz dostupnejšie aj pre všeobecné

letectvo. Lietanie na neriadené letiská môže zásadným spôsobom odbremeniť záťaž na väčších

IFR riadených letiskách a ponúknuť priestor na lietanie letov podľa prístrojov na doteraz málo

kapacitne využívané letiska.

V práci sa snažím sústrediť a zbierať čo najlepšiu prax z letecky najrozvinutejších krajín z celého

sveta. Toto teoretické bádanie je podporené o prax v podobe zosumarizovaných leteckých

nehôd z viacerých rozoberaných krajín, ktoré poukazujú na nedostatky a núkajú nové prístupy

na sofistikovanejšie zvládnutie problematiky.

Prvá kapitola informuje čitateľa o danej problematike a pojmami s ňou spojenými. V rámci

vypracovania tejto diplomovej práce som si na začiatku vytipoval štáty, ktoré som skúmal.

Dôležitými parametrami, ktoré museli vybrané štáty spĺňať boli historicky bohatá letecká prax,

skúsenosti s danou problematikou a rôznorodosť v rámci geografickej polohy, tak aby bola

zastrešená celá letecká obec naprieč svetom.

Tieto štáty boli neskôr doplnené o ďalšie štáty, ktoré som na začiatku prehliadol, alebo im

nevenoval dostatočnú pozornosť, no svojím hlbším bádaním som v ich štruktúrach našiel

potenciál na aplikovanie tamojšej praxe v danej problematike do nášho pásma.

V každom zmienenom štáte som analyzoval vertikálne usporiadanie vzdušného priestoru, aby

som lepšie pochopil možné príčiny, ktoré viedli z prevádzke letov IFR v neriadenom vzdušnom

priestore.

Druhá kapitola sa sústredí a rozoberá len neriadený vzdušný priestor v spojitosti prevádzky IFR

letov v každom vybranom štáte. Tretia kapitola rozširuje povedomie čitateľa o praktické
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skúsenosti vykonávania letov IFR v neriadenom vzdušnom priestore v daných krajinách a to

prostredníctvom leteckých nehôd.

Posledná kapitola zhŕňa a analyzuje získané informácie, z ktorých vychádza následné

odporúčanie pre Českú republiku.
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1. Triedy vzdušného priestoru

V prvej kapitole definujem základne pojmy a logiku v spojení so vzdušným priestorom a jeho

delenie. Tieto informácie môžu dopomôcť čitateľovi zorientovať sa v základoch problematiky. V

podkapitole využívanie tried vzdušného priestoru naprieč svetom sa sústredím na konkrétne

vertikálne členenie vzdušného priestoru naprieč kontinentmi.

1.1. Rozdelenie vzdušného priestoru

Za vzdušný priestor sa všeobecne považuje akákoľvek trojrozmerná časť atmosféry. Vzdušný

priestor štátu je časť atmosféry nad jeho suchozemským územím a vnútornými a pobrežnými

vodami (vzdušný priestor nad medzinárodnými vodami je taktiež medzinárodný). Horná hranica

vzdušného priestoru štátu nie je presne stanovená žiadnou medzinárodnou dohodou a kolísa

v rozmedzí výkladu príslušného štátu. Podľa Medzinárodnej leteckej federácie FAI (Fédération

Aéronautique Internationa), sa hranice medzi atmosférou a kozmickým priestorom nachádza vo

výške 100 km.

Všeobecné rozdelenie

Z pohľadu riadenia vzdušného priestoru a rozsahu poskytovania navigačných služieb je možné

rozdeliť tento priestor na dve základné kategórie:

• Riadený vzdušný priestor – priestor v ktorom akákoľvek letová činnosť podlieha

nielen základným pravidlám a predpisom, ale aj inštrukciám riadiacich letovej

prevádzky.

• Neriadený vzdušný priestor – priestor, v ktorom akákoľvek letová činnosť

podlieha základným pravidlám a predpisom, pričom sa nevydávajú inštrukcie

riadenia letovej prevádzky.

Vzdušný priestor sa delí vertikálne, aj horizontálne. Vertikálne sa delí do letových hladín,

ktorým je pridelená určitá trieda (označuje sa písmenami A, B, C, D, E, F, G) Horizontálne sa

vzdušný priestor delí na oblasti, ktoré majú taktiež vytýčené svoje hranice.

• Vertikálne delenie:

▪ Triedy vzdušného priestoru sú označované písmenami abecedy A –

G, pričom každá trieda vzdušného priestoru má svoje špecifiká.

Detailné informácie nájdete v nasledujúcej tabuľke. Napr. vzdušné

priestory A-E sú riadené, priestor F je tzv. poradný priestor, v ktorom

sa na vyžiadanie poskytuje poradná služba a priestor G je neriadený
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vzdušný priestor. Je dobré ešte spomenúť, že v prípade priestoru

triedy F, najmä v prípadoch, ak je to možné, sú poskytované separácie

a rozstupy medzi prevádzkou IFR a IFR.

• Horizontálne delenie:

▪ Riadená oblasť CTA – je akákoľvek oblasť vzdušného priestoru, v ktorej

je letová činnosť riadená riadiacim letovej prevádzky.

▪ Koncová riadená oblasť TMA – je oblasť vzdušného priestoru v okolí

letiska, v ktorej je letová činnosť riadená riadiacim letovej prevádzky. Táto

oblasť slúži najmä na riadenia a ochranu prilietavajúcich a odlietavajúcich

lietadiel daného letiska.

▪ Riadený okrsok letiska CTR – je oblasť vzdušného priestoru v tesnej

blízkosti letiska, v ktorej je letová činnosť riadená riadiacim letovej

prevádzky. Táto oblasť slúži najmä na riadenie letiskového pohybu,

lietadiel na letiskovom okruhu a v tesnej blízkosti letiska a riadenie

samotných vzletov a pristátí.

▪ Letisková prevádzková zóna ATZ – je časť vzdušného priestoru

v blízkosti neriadeného letiska. Slúži k ochrane leteckej prevádzky.

Vertikálne siaha v ČR od zemského povrchu až do výšky 4000 stôp.

Horizontálnu hranicu tvorí kružnica o polomere 3 NM, ktorá ma stred vo


[…]


stanovišťa AFIS. V minulosti dokonca existoval priestor RMZ na neriadenom letisku a to

v Hradci Královej. Táto skutočnosť je ďalšou možnosťou, kde čerpať skúsenosti pri celoplošnom

zavedení tohto konceptu v ČR.

Výhody/Nevýhody:

• Výhody:

+ najjednoduchšia varianta z pohľadu aplikácie do existujúceho systému;

+ už existujúca legislatívne zázemie a podpora;

+ v minulosti existujúci RMZ priestor Hradec Králové.

• Nevýhody

- oproti ostatným dvom koncepciám chýba dohľad ďalšej strany (ATC,

letová poradná služba);

- pre problém zahltenia komunikácie vhodná pre letiská s menšou

prevádzkou

Získaných skúsenosti a poznatkov pri písaní tejto diplomovej práce, ktoré plynuli z detailných

rozborov jednotlivých prístupov štátov k danej problematike, následnými konzultáciami

s letovými odborníkmi, ktorý mali praktické skúsenosti s problematikou v jednotlivých krajinách

(USA, Austrália, Veľká Británia) som dospel k presvedčeniu, že Česká republika už v minulosti

vykročila správnym smerom, keď implementovala koncepciu RMZ a AFISU na neriadenom

letisku Hradec Králove. Ostatné dve koncepcie tak isto poskytujú veľmi zaujímavé možnosti ako

sa zvládnuť výzvu v podobe prevádzky IFR letov v neriadenom vzdušnom priestore. Avšak som

presvedčený, že pre Českú republiku je koncepcia RMZ+ AFIS najrozumnejšou voľbou A to

z dôvodov:

• nenáročnosti procesov na implementovanie koncepcie do zaužívaného systému

v Českej republike

• možné čerpanie informácie a praxe z ostatných štátov vo svete, keďže sa jedná

o najrozšírenejšiu koncepciu

• existujúca legislatívna podpora

• posádky VFR majú skúsenosť s podobnou koncepciou, keďže v ČR existujú ATZ zóny,

kde sa uplatňuje rovnaká komunikácia a informácie prijaté od stanovišťa AFIS.

• v minulosti už existujúca koncepcia RMZ na letisku Hradec Králove
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Záver

Cieľom tejto práce bolo vydať odporúčanie pre Českú republiku vzhľadom na možnosť

aplikovania prevádzky letov IFR v neriadenom vzdušnom priestore. Predtým, ale ako vôbec

mohlo prísť k formulovaniu záverečného verdiktu, bolo potrebné utvoriť si ucelený obraz o danej

problematike. Zvolil som postup na ktorého začiatku som len zbieral dáta a podklady z rôznych

štátov po celom svete. To mi dopomohlo získať určité povedomie o téme, ktorú bolo potrebné

spracovať. Následnou selekciou som si vytýčil jednotlivé štáty, o ktorých som usúdil, že

poskytujú kvalitný, ale zároveň rozmanitý pristúp k problematike.

Po prvotnom kroku, ktorým bola zmienené zberanie dát a podkladov, som pristúpil k analýze

vyselektovaných postupov jednotlivých štátov. Na moje osobné prekvapenie veľa štátov zdieľalo

veľmi podobné legislatívne a prevádzkové postupy na praktikovanie letov IFR v neriadenom

vzdušnom priestore. Moje prekvapenie plynulo z dôvodu, že v rámci zberu dát som sa

nesústredil výlučne len na definovanie neriadeného vzdušného priestoru a prevádzky v ňom, ale

sústredil som sa na vertikálny rez naprieč celým vzdušným priestorom každého štátu, aby som v

širšom kontexte pochopil problematiku.

Postupom času som, ale narazil na ojedinelé štáty, ktoré sa odlišovali od ostatných

nepoužívaním koncepcie letiskových zón, v ktorých je vytvorená spoločná frekvencia, na ktorej

spolu komunikujú piloti a dodatočné informácie sú vysielané stanovišťom AFIS.

Túto výnimku tvorili štáty Veľká Británia a Maďarsko. Čiastočne sa dá spomenúť aj Nemecko.

Podobne ako Maďarsko aj Nemecko využívalo pre lety IFR na neriadený letiskách triedu F.

Avšak v roku 2014 Nemecko zrušilo triedu F vo svojom vzdušnom priestore. Stará koncepcia

bola nahradená zmienenou koncepciou využívajúcu koncepcie letiskových zón, v ktorých je

vytvorená spoločná frekvencia, na ktorej spolu komunikujú piloti a dodatočné informácie sú

vysielané stanovišťom AFIS. Týmto krokom sa aj Nemecko zaradilo medzi väčšinu krajín, ktoré

túto koncepciu využívajú a Maďarsko bol jediný štát spomedzi štátov analyzovaných v tejto

diplomovej práci, ktorý ponúkal koncepciu využívania triedy F.

Ďalšou ojedinelou koncepciou bolo využitie ATC služieb mimo riadeného priestoru, ktoré sa

využíva vo Veľkej Británii.

Z analyzovania jednotlivých krajín mi teda logicky vzišli 3 možné koncepcie, z ktorých všetky

ponúkali zaujímavé možnosti ako pristúpiť a zvládnuť danú výzvu prameniacu z problematiky.
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Po dlhých analýzach, konzultáciách, porovnaniach a zvažovaniach pre a proti jednotlivých

konceptov a prístupov som prišiel k záveru, že v Českej republike by bolo jednoznačne

najvhodnejšie použiť poslednú rozoberanú koncepciu, a to RMZ +AFIS. V porovnávaní vyšla

z pomedzi všetkých troch možností najlepšie. Aj ostatné dve koncepcie ponúkajú znamenité

výhody, avšak v rámci podmienok v Českej republike, nie sú úplne všetky uplatniteľné. Z toho

dôvodu doporučujem vybrať sa cestou RMZ + AFIS koncepcie, tak ako to bolo aj v minulosti.
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