## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Létání podle přístrojů v neřízeném vzdušném prostoru
<b>Jméno autora:</b> Bc. Ľubomír Kohút
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> K621 Ústav letecké dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Matějka
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Hypera s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce vyžaduje velký přehled a znalost v oblasti typů přiblížení a jejich požadavků na vybavení letiště, radiokomunikaci, služby ATC ad. Cílem této práce by měla být analýza létání IFR v neřízeném prostoru a zároveň možnosti a postupy implementace, např. v ČR.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo obsahově splněno, ale práce je převážně na teoretické a předpisové úrovni, a jen poslední 3 stránky! se věnují implementaci v ČR. V takovém rozsahu nelze řádně popsat proces zavádění a uvést konkrétní typy příkladů, kde by daný koncept mohl být zavedený. Není zjevný praktický přínos práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen správně, problém práce však činí spíše její obsah. Autor po celou dobu popisuje a srovnává létání v neřízeném prostoru v jednotlivých zemích, což jsou informace obecně zjistitelné, ale praktická část se v práci téměř neobjevuje.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň této práce není na příliš vysoké úrovni. Jedná se spíše o analýzu létání v některých vybraných zemích Evropy a světa, a to nejednotným způsobem, takže přehlednost práce je velice nízká. Každý stát by měl být analyzován a popsán stejnými parametry, čemuž tak není. U popisu letišť by měl být vždy uveden alespoň jednou název letiště, nikoli jen ICAO kód (viz kap. 2.4.2 Maďarsko). Teoretická část zahrnuje téměř celou práci, jelikož praktickou část s nějakými návrhy, inovacemi či například převzetím metod a jejich implementací v ČR, práce takřka nemá.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z pohledu kapitol a úrovní nadpisů je práce na dobré úrovni, autor se ale nevyvaroval formálních chyb, které narušují jednotnost práce, a to např. vložení nadpisu kapitoly na konec stránky a začátek prvního odstavce až na tu následující. Dalším velkým problémem je číslování kapitol – v textu je za kapitolou 2.2 kapitola 2.1.1 a následně opět 2.2. Navíc počet nadpisů by měl být v diplomové práci výrazně větší. Proč je například v kapitole o Austrálii kapitola bezpečnost a v jiných ne, vypovídá o nejednotnosti práce. Z důvodu psaní práce ve slovenštině nelze posoudit jazykovou úroveň práce, na první pohled se v ní však nevyskytují výrazné nesrovnalosti. Rozsah práce odpovídá standardnímu rozsahu pro práci tohoto typu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**D - uspokojivě**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Množství zdrojů pro práci je dostatečné a jejich výběr je zdařilý. Autor však často cituje až po konci celé kapitoly, což není v souladu se správným citováním a na této úrovni by se takový styl citací vyskytovat neměl. Proto u odstavců, které jednoznačně plynou z předpisu či podobného dokumentu citace uvedeny nejsou (v rámci teoretické části).

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hlavním problémem této diplomové práce je její nejednoznačný přínos. Přestože zadání práce je jednoznačně definované, autor se zabývá prakticky pouze analýzou létání v neřízených vzdušných prostorech ve vybraných státech a praktická část se skládá ze třech stránek, na kterých jsou popsány 3 základní koncepty řešení IFR letů v neřízeném prostoru. Z pohledu citací zdrojů, formální úrovně a uspořádání je práce spíše na nižší úrovni a nepříliš jednotná.

**Otázky:**

- 1) Z jakého důvodu jste si vybral pro porovnání vzdušných prostorů v rámci Evropy právě Velkou Británii, Maďarsko a Německo? Čím se nejvýrazněji liší vzdušné prostory těchto států?
- 2) Jaký je hlavní přínos Vaší práce a co považujete za její výstup?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 7.6.2019

Podpis: